

Referat af møde i Menighedsrådet for Vesterbro Sogn tirsdag d. 3. juni 2025 kl. 18.00 i Kristkirken.

Deltagere: Jens Andersen, René Rud Mikkelsen, Katrine Schøler Holmgaard, Eva Rønne, Claus Lautrup, Isabella Norlander Eriksen, Hans-Henrik Sørensen, Christian Bjerregaard Holte, Claus Hansen, Anne Julie Glerup Hansen, Rikke Bang Christensen, Erik Sander Bojsen, Bjarne Ove Nielsen, Anni Brinkløv Jensen, Charles Kinch, Jesper Udsen, Kathrine Henrikka Voigt Jensen

Stedfortrædere med stemmeret: Alberte Berner Mikkelsen, Anne Toksvig Bjerg, Britta Sjøholm, Marie Voldby

Præster: Anita Rohwer, Barbara Jensen, Benjamin Thomas König, Birgitte Kragh Engholm, Liane Dambo, Maria Fihl (kom senere), Maria Kynne, Therese Møller, Thomas Frovin, William Salicath, Viggo Julsgaard,

Medarbejderrepræsentanter: Gry Hafstrøm, og Sandra Skov Fallesen.

Afbud: Anton Pihl, Ole Bjørn Andersen, Peter Hjørnet, Kathrine Lindskov-Dahl, Lars Obel, Lise Rasmussen, Niels Nymann Eriksen, Sofie Mach Christensen, Pernille Jørgensen.

Fra kontoret: Birgitte Schmidt Andersen (referent), Randi Stenholt, Christian Dehn Bang

1. Formalia

Menighedsrådet godkendte at der tilføjes et punkt til dagsorden: Høring om at bruge 150.000 fra reserven til analyse af arbejdsmiljøet i Vesterbro Sogn (skrivelse fra provstiudvalget herom blev omdelt).

Menighedsrådet godkendte dagsorden.

Der er sendt en delegation til vores venskabsmenighed i Kyiv, Anton, Lars og Niels, og derfor afbud fra dem.

2. Temadrøftelse af kirkens børne- og familiearbejde på Vesterbro

Menighedsrådet blev introduceret til sognets arbejde for børn og deres familier, herunder bestræbelserne på at tilbyde søndagsgudstjenester for børn, forventet opstart af Acrobeat efter sommer samt overvejelser om etablering af et drengekor. Herefter var der drøftelse med afsæt i sognets målsætning for kirkens børne- og familiearbejde.

Maria Kynne, der er ansat som sognets børnepræst satte rammen, hvorefter de præster, der arbejder med aldersgruppen 0-12 år kort præsenterede deres aktiviteter.

Thomas Frovin: Apostelkirken har aldersinddelt aktivitet hver søndag under prædikenen, en gang om måneden er både Thomas og Niels i præstekjolen og børnene får mere plads ved gudstjenesten, desuden Spaghettikirke en gang om måneden. Familienetværket i samarbejde med Blå Kors nævnes samt familiedagene Vinter- og Sommergazz, begge drives af tværkulturel medarbejder Sofie Christensen. Viggo Julsgaard Jensen: De 150 børn i korene i Enghave Kirke ledes af korlederne. Viggo er involveret i børnegudstjenester for dem og deres familier, men ellers er det særlige ved gudstjenester med børnekorene samt Ramonas musikgudstjenester med korene, at det er børnene der laver gudstjeneste for de voksne. Desuden nævnes de to spejdergrupper, som kommer i Enghave – Vesterbro Spejderne og De grønne Pigespejdere.

Lise Rasmussen (afbud): Maria Kynne fremhævede at det diakonale arbejde i Mariakirken også ses i børneaktiviteterne. Verdens bedste historier søndag formiddag begynder med morgenmad og har et program med lav tærskel, som man kan komme og gå til. Bagedagen, der drives af frivillige, er også diakonalt.

Maria Kynne: Børnenes søndag er højmesse for børn, hvor hele ritualet er oversat til børnehøjde. Go'nathistorier på samme måde. Mad er en vigtig del af børnefamiliers behov, som skal imødekommes.

Birgitte Schmidt Andersen præsenterede tal på deltager og aktiviteter (ihht kirketællingen 2024) der viser, at tilbuddene til de 0-3 årige med babysalmesang og tumlingemusik er langt vores største indsats i antal deltagere og antal aktiviteter.

Maria Kynne beskrev to nye tiltag på vej – AkroBeat for børn med krudt i og Ulige uge for skilsmissefamilier. Christian Dehn Bang fortalte om et nyt forslag – Drengekor, der dog ikke nødvendigvis er kønsbestemt men et kor for dem, der sjældent sidder stille på stolen. Koret skulle være en del af korskolen i Enghave. Anslået pris første år 2026 80.000 kr stigende ved fuld indfasning i 2031 til ca. 400.000 kr. Nogle af pengene kan søges dækket af fonde.

Jens Andersen gennemgik den nuværende målsætning for sognets børneaktiviteter, og nævnte at et evt. drengekor evt. kunne etableres som en del af det musikpædagogiske samarbejde på tværs af provstiet.

Der blev åbnet for drøftelse af nedenstående spørgsmål under aftensmaden.

- Skal målsætningen for børnearbejdet justeres?
- Skal vi have flere forskellige aktiviteter for børn i skolealderen? Eller skal vi gentage de nuværende aktiviteter oftere?
- Skal der være flere aktiviteter for tumlinge, når vi oplever, at tumlingefamilier kommer til det, der er for de lidt ældre?
- Skal vi prioritere etablering af drengekor?
- Er der noget, vi skal sige farvel til?

Efter pausen var der fri drøftelse i plenum. Her er hovedpunkterne:

Drengekor og fællessang

Der var bred debat om oprettelsen af et drengekor. Flere udtrykte bekymring for det sociale aspekt – det kræver en indsats at få venner til at gå til kor sammen, men det er nødvendigt for at fastholde drengene. Andre foreslog mere inkluderende navne og tilgange fx BadStreetBoys eller fællessang fremfor traditionelt kor. Der blev også rejst spørgsmål om, hvorvidt drengekoret primært ville appellere til en elite, og om ressourcerne kunne bruges bedre. Et alternativt forslag lød på et familiekor, hvor fx venskabsfamilier kan tage andre børn med. Der blev foreslået en arbejdsgruppe til at samle trådene og formulere en fælles retning.

Tilbud i weekenden

Flere fremhævede behovet for børnevenlige aktiviteter i weekenden. Mange børnefamilier har travle hverdage og foretrækker aktiviteter med mad og fællesskab, gerne lørdag eller søndag. Der var forslag om flere søndagsgudstjenester for børn, så man altid ved, at "kl. 11 er der noget for børn et sted". Weekendtilbud ses også som en oplagt mulighed for at nå de mest udsatte, der føler sig ensomme eller pressede.

Økonomiske prioriteringer og social ansvarlighed

Bekymring for økonomien blev gentagne gange nævnt. Der blev opfordret til at prioritere aktiviteter med bred deltagelse og social betydning – særligt for udsatte børn. Flere foreslog at søge ekstern finansiering, og der blev talt om nødvendigheden af at evaluere initiativer ud fra både kvalitet og deltagerantal. Samtidig blev der understreget, at investering i børn og familier har langsigtet værdi for kirkens liv.

Brugerundersøgelse

Der blev foreslået at gennemføre en brugerundersøgelse blandt børnefamilier for at få indsigt i, hvilke behov og ønsker de har – særligt dem, der ikke i forvejen deltager i kirkens tilbud. En sådan undersøgelse kunne hjælpe med at målrette aktiviteterne bedre og sikre, at man når ud over den eksisterende kerne. Der blev pegede på, at en lignende undersøgelse blandt unge voksne tidligere havde givet værdifuld viden.

Fælles perspektiv

Et gennemgående tema var ønsket om at styrke kirken som fællesskab snarere end blot aktivitetsudbyder – særligt for udsatte og pressede familier. Der blev foreslået, at man tænker i "menigheder" snarere end målgrupper, og i fællesskaber snarere end events.

Beslutning: Der var opbakning til at videreføre de nuværende målsætninger for børneaktiviteter.

Det blev besluttet det næste år at videreføre Verdens Bedste Historier i Mariakirken og Børnenes søndag, som har været i Kristkirken, men under byggearbejdet huses i Mariakirken.

Der var opbakning til at vende tilbage til en nærmere drøftelse af et evt. drengekor, da der var delte meninger om det, og det er ressourcekrævende, og da man lige vil se hvordan acrobeat kommer til at tilgodese behovet.

3. Høring om at bruge 150.000 fra reserven til analyse af arbejdsmiljøet i Vesterbro Sogn

Johannes Gregers Jensen, domprovst, deltog i mødet for at præsentere en anmodning om at anvende 150.000 kr. fra reserven til en ny arbejdsmiljøanalyse blandt både præster og kirkefunktionærer i Vesterbro Sogn.

Johannes nævnte, at baggrunden er, at en tidligere iværksat analyse af arbejdsmiljøet i uKirke udført af Muusmann blev afbrudt, da Johannes mistede tilliden til undersøgelsens kvalitet og metode. Han redegjorde for sin bekymring omkring, hvordan interviewene var foregået – bl.a. at der blev stillet spørgsmål om præsters privatliv, og at fokus skred fra det generelle arbejdsmiljø til at omhandle enkeltpersoner. Han havde derfor bedt menighedsrådet om at stoppe den tidligere proces og ikke offentliggøre det udarbejdede notat.

I stedet foreslår han, at der nu igangsættes en ny og uvildig undersøgelse udført af Folkekirkens Arbejdsmiljørådgivning (FAR). Undersøgelsen skal afdække arbejdsmiljøet bredt og anonymt og være et redskab til at skabe trivsel for alle ansatte. Johannes understregede, at det handler om struktur og arbejdskultur – ikke om enkelte personer – og at det er afgørende, at alle føler sig trygge og hørt i processen.

I debatten var der opbakning til at bruge de anførte midler fra reserven på den nye undersøgelse, og mange udtrykte behov for handling pga. den aktuelle belastede arbejdssituation. Flere fremhævede nødvendigheden af klar kommunikation og medarbejderinddragelse, og der blev drøftet, hvordan processen organiseres. En række medlemmer stillede forslag om nedsættelse af en følgegruppe med både medarbejder- og præsterepræsentanter samt/eller inddragelse af de eksisterende samarbejds- og arbejdsmiljøudvalg for at undgå parallelle strukturer. Der blev udtrykt ønske om fælles og tydelig kommunikation til præster og alle medarbejdergrupper i den kommende proces.

Der var overvejelse om, hvorvidt der kan rejses krav om delvis tilbagebetaling fra Muusmann på baggrund af den afbrudte og kritiserede undersøgelse. Jens Andersen pointerede, at han ikke har modtaget skriftlig kritik af måden undersøgelsen er gennemført, hvilket gør det vanskeligt at forfølge sagen.

Beslutning: Menighedsrådet tilslutter sig, at der bruges midler fra reserven til analysen. Evt. nedsættelse af et særligt udvalg eller en følgegruppe omkring arbejdsmiljø/samarbejde/intern kommunikation tages der stilling til på et senere tidspunkt.

4. Arbejde med Dåbskommissionens midtvejsrapport i Vesterbro Sogn (kl. 20.15 – 20.50)

Dåbskommissionen har udsendt en midtvejsrapport til høring i menighedsrådene. Der er frist for svar ved årets udgang. Menighedsrådet indledte drøftelse af ændret dåbsritual og tog stilling til som forsøg at afprøve de af kommissionen foreslåede tre modeller.

Kort oplæg ved Birgitte Kragh Engholm om ritualet, der ikke er revideret siden 1912. Biskoppen opfordrer til, at man i praksis afprøver de tre modeller resten af året for derefter at evaluere. Præsterne ønsker at gøre dette.

Beslutning: Menighedsrådet godkendte, at de tre modeller kan afprøves i kirkerne på Vesterbro, hvis præsterne ønsker det. Der udsendes information om afprøvning, så menighedsrådsmedlemmer kan overvære disse dåbshandlinger inden man evt. afgiver høringssvar.

5. Introduktion til menighedspleje

Udgik pga. tidsnød.

6. Vesterbro Sogns Hjælpekasse

Claus Hansen orienterede om hjælpekassens regnskab og rapport. Der var valg til tre medlemmer til bestyrelsen for hjælpekassen samt to revisorer, som det er foreskrevet i hjælpekassens vedtægter.

Beslutning: Menighedsrådet tog orientering om regnskab til efterretning.

De tre nuværende medlemmer blev genvalgt: Claus Hansen, Anita Rohwer og Erling Hansen.

To revisorer: Hans Henrik Sørensen (genvalg), Charles Kinch (ny).

7. Meddelelser og efterretningssager

- a) Offentligt møde om valg til provstiudvalg og stiftsråd holdes 25/8 kl. 19.30. Af den grund fremrykkes næste menighedsrådsmøde fra den 2/9 til den 19/8 kl. 18.
- b) Ved licitation over projektet for renovering af Kristkirken var Mogens V. Zeltner's tilbud billigst af de bydende 5,3 mio. kr. Provstiudvalget har godkendt opdateret budget og at arbejdet igangsættes.
- c) Provstiudvalget har tildelt Vesterbro Sogn tillægsbevilling på kr. 510.226,55 til udbedring af indtrængende vand og skimmelsanering i Sct. Matthæus Kirke. Arbejdet er planlagt udført i juli.
- d) Provstiudvalget har bevilget Vesterbro Sogn kr. 311.157,58 til nyt køkken i boligen Alhambravej 11.
- e) Provstiudvalget har bevilget Vesterbro Sogn kr. 150.000 til tryghedsskabende indsats på Maria Kirkeplads.
- f) Provstiudvalget har afvist at godkende købet af lejligheden Vesterfælledvej 66B og handlen er derfor annulleret.
- g) Provstiudvalget har udbedt sig et møde om behovet for øget kirketjener- og projektmedarbejderbemanding i Vesterbro Sogn.
- h) FU har besluttet at søge råd hos stiftets konsulenter ift. elektrificering af kandelabere i Eliaskirken.
- i) FU har godkendt indkøb af ny gulvmaskine til Apostelkirken for kr. 31.840.
- j) FU har ifm. ønske fra musikpædagog Anne Mette Riis om at gå ned i arbejdstid fra 22 til 10 timer og godkendt, at Laus Richter Larsen går tilsvarende op i tid fra 13 til 25 timer om ugen fra 1. august.
- k) FU har godkendt, at projektmedarbejder Thomas Skjølstrup midlertidigt dels varetager opgaver for hhv. FFI (aktiviteter på engelsk målrettet unge) og dels kan bidrage til opgaver ift. unge voksne på tværs af stiftet.

- l) FU har afsat 15.000 kr. til et besøg hos sognets venskabsmenighed i Kyiv. Det mellemkirkelige Råd støtter den resterende udgift.
- m) Biskoppen inviterer til landemode torsdag den 9. oktober. Nærmere info om tilmelding følger.

8. Evt.

Der blev spurgt til udsigterne for at få kirkefunktionærerne tilbage i uKirke. Jens svarede, at kirketjeneren, der var forflyttet til andre opgaver en periode, nu er tilbage, men at det er en tungere proces at få skabt et trygt arbejdsmiljø for projektmedarbejderen.

Formanden ønskede medlemmerne en rigtig god sommer og mindede om sensommerudflugten den 26/8.